
78 DIÁRIO OFICIAL Nº 34011 Quarta-feira, 16 DE OUTUBRO DE 2019

PORTARIA N.° 605/2019-MP/SGJ-TA
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO-ADMI-
NISTRATIVA, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria 
n.º 114/2018-MP/PGJ, de 12 de janeiro de 2018,
R E S O L V E :
I - CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares à servidora ANA 
CAROLINE DE SOUSA FERREIRA, referentes ao exercício 2018/2019, e AU-
TORIZAR o gozo no período de 21/10 a 19/11/2019.
II - CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares à servidora ANGE-
LICA VARELA DE LIMA, referentes ao exercício 2017/2018, e AUTORIZAR o 
gozo no período de 02/09 a 01/10/2019.
III - CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares à servidora AN-
GELICA VARELA DE LIMA, referentes ao exercício 2018/2019, e AUTORI-
ZAR o gozo no período de 02 a 31/10/2019.
IV - CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares à servidora 
ARIANNE BRITO CAL ATHIAS, referentes ao exercício 2017/2018, e AUTO-
RIZAR o gozo no 22/10 a 20/11/2018.
V - CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares à servidora BIAN-
CA ELISE NASCIMENTO FERREIRA, referentes ao exercício 2018/2019, e 
AUTORIZAR o gozo no período de 06/01 a 04/02/2020.
VI - CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares à servidora JUDI-
TH ALVAREZ CRISOSTOMO, referentes ao exercício 2018/2019, e AUTORI-
ZAR o gozo no período de 20/11 a 19/12/2019.
VII - CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares à servidora LU-
CIANA MEDEIROS BENTO, referentes ao exercício 2018/2019, e AUTORI-
ZAR o gozo no período de 09/09 a 08/10/2019.
VIII - CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares à servidora 
MAYNARA ESTEFANE AGUIAR, referentes ao exercício 2018/2019, e AUTO-
RIZAR o gozo no período de 14/10 a 12/11/2019.
IX - CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares à servidora NIL-
ZETE MARIA VILHENA DE ARAUJO, referentes ao exercício 2015/2016, e 
AUTORIZAR o gozo no período de 22/011 a 21/12/2019.
X - CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares ao servidor PAULO 
ROGERIO FERREIRA LEITE, referentes ao exercício 2015/2016, e AUTORI-
ZAR o gozo no período de 09/09 a 08/10/2019.
XI - CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares à servidora PRIS-
CILA NASCIMENTO GOMES FREIRE, referentes ao exercício 2018/2019, e 
AUTORIZAR o gozo no período de 20/08 a 18/09/2019.
XII - CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares ao servidor RI-
CARDO DE ARAUJO MOURA, referentes ao exercício 2018/2019, e AUTO-
RIZAR o gozo no período de 08/10 a 06/11/2019.
XIII - CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares à servidora 
SHIRLEY SOCORRO MACHADO GOIS, referentes ao exercício 2018/2019, e 
AUTORIZAR o gozo no período de 04/10 a 02/11/2019.
XIV - CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares à servidora 
SUELEN RODRIGUES CAVALHEIRO, referentes ao exercício 2018/2019, e 
AUTORIZAR o gozo no período de 26/08 a 24/09/2019.
XV - CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares à servidora VIL-
MARA THAYGLA MOY RIBEIRO, referentes ao exercício 2018/2019, e AU-
TORIZAR o gozo no período de 02/09 a 01/10/2019.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 8 de outubro de 2019.
ROSA MARIA RODRIGUES CARVALHO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
para Área Técnico-Administrativa

PORTARIA N.° 606/2019-MP/SGJ-TA
A SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO-
ADMINISTRATIVA, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
PORTARIA Nº 114/2018-MP/PGJ, de 12 de janeiro de 2018,
R E S O L V E :
I - AUTORIZAR a servidora AMANDA DE NOVOA LIMA a gozar 17 (dezessete) 
dias de férias restantes, suspensas, por necessidade de serviço, pela 
PORTARIA Nº 595/2019-MP/SGJ-TA, no período de 24/06 a 10/07/2019.
II - AUTORIZAR o servidor AMIRALDO DA SILVA OLIVEIRA a gozar 30 
(trinta) dias de férias, suspensas, por necessidade de serviço, pela 
PORTARIA Nº 56/2019-MP/SGJ-TA, no período de 05/09 a 04/10/2019.
III - AUTORIZAR o servidor ANDERSON SANTOS DE SOUZA a gozar 
30 (trinta) dias de férias, suspensas, por necessidade de serviço, pela 
PORTARIA Nº 297/2018-MP/SGJ-TA, no período de 20/05 a 18/06/2019.
IV - AUTORIZAR o servidor ANTONIO MARCOS PAIVA SODRE a gozar 
16 (dezesseis) dias de férias restantes, suspensas, por necessidade de 
serviço, pela PORTARIA Nº 430/2019-MP/SGJ-TA, no período de 18/03 a 
02/04/2019.
V - AUTORIZAR a servidora CAMILA FIGUEIREDO CHAVES a gozar 22 (vinte 
e dois) dias de férias restantes, suspensas, por necessidade de serviço, 
pela PORTARIA Nº 347/2019-MP/SGJ-TA, no período de 02 a 23/09/2019.
VI - AUTORIZAR o servidor CARLOS ALBERTO DA COSTA SOLANO a 
gozar 12 (doze) dias de férias restantes, suspensas, por necessidade de 
serviço, pela PORTARIA Nº 602/2019-MP/SGJ-TA, no período de 24/06 a 
05/07/2019.
VII - AUTORIZAR a servidora DANIELLE MORAMAY SALGADO DE OLIVEIRA 
a gozar 30 (trinta) dias de férias, suspensas, por necessidade de serviço, 

pela PORTARIA Nº 27/2019-MP/SGJ-TA, no período de 13/05 a 11/06/2019.
VIII - AUTORIZAR o servidor JOAO FABRICIO SILVEIRA FIGUEIREDO a 
gozar 21 (vinte e um) dias de férias restantes, suspensas, por necessidade 
de serviço, pela PORTARIA Nº 459/2019-MP/SGJ-TA, no período de 02 a 
22/05/2019.
IX - AUTORIZAR a servidora LETHYCIA BRITO FERNANDES ASSUNCAO a 
gozar 30 (trinta) dias de férias, suspensas, por necessidade de serviço, 
pela PORTARIA Nº 259/2019-MP/SGJ-TA, no período de 01 a 30/04/2019.
X - AUTORIZAR a servidora LUCIANA DE JESUS DA SILVA OLIVEIRA a 
gozar 21 (vinte e um) dias de férias restantes, suspensas, por necessidade 
de serviço, pela PORTARIA Nº 595/2019-MP/SGJ-TA, no período de 15/05 
a 04/06/2019.
XI - AUTORIZAR o servidor MARCUS VINICIUS SILVA CORDEIRO a gozar 
30 (trinta) dias de férias, suspensas, por necessidade de serviço, pela 
PORTARIA Nº 367/2018-MP/SGJ-TA, no período de 07/01 a 05/02/2020.
XII - AUTORIZAR o servidor MAYRLAN CARNEIRO AGUIAR a gozar 30 
(trinta) dias de férias, suspensas, por necessidade de serviço, pela 
PORTARIA Nº 467/2019-MP/SGJ-TA, no período de 02 a 31/12/2019.
XIII - AUTORIZAR a servidora NILMA DE JESUS FEIO PINHEIRO a gozar 
30 (trinta) dias de férias, suspensas, por necessidade de serviço, pela 
PORTARIA Nº 209/2019-MP/SGJ-TA, no período de 02/09 a 01/10/2019.
XIV - AUTORIZAR ao servidor SAMUEL D IGNAZIO CORREA a gozar 19 
(dezenove) dias de férias, suspensas restantes, por necessidade de serviço, 
pela PORTARIA Nº 638/2018-MP/SGJ-TA, no período de 03 a 21/09/2019.
XV - AUTORIZAR a servidora SOYAN PANTOJA PINTO a gozar 1 (um) dia de 
férias restante, suspensas, por necessidade de serviço, pela PORTARIA Nº 
812/2018-MP/SGJ-TA, no dia 01/11/2019.
XVI - AUTORIZAR a servidora THAYSE OLIVEIRA PANTOJA a gozar 17 
(dezessete) dias de férias restantes, suspensas, por necessidade de serviço, 
pela PORTARIA Nº 595/2019-MP/SGJ-TA, no período de 03 a 19/06/2019.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A ÁREA TÉC-
NICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 8 de outubro de 2019.
ROSA MARIA RODRIGUES CARVALHO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
para a Área Técnico-Administrativa

Protocolo: 485156

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO DA PORTARIA-MP/2ªPJB/Nº 11/2019, de 10/10/2019
Instaura o PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO SIMP Nº 001721-083/2019, 
com o prazo de validade de 1 (um) ano (artigo 11, da resolução nº 
174/2017, com o escopo de acompanhar a política pública de resíduos só-
lidos, esgotamento sanitário e drenagem pluvial da Rua Magalhães Barata, 
perímetro situado na confl uência com o bairro Riacho Doce, no Município 
de Breves; promovendo diligências para posterior ajuizamento de ação 
civil pública ou outras medidas judiciais ou, ainda, o arquivamento do pre-
sente, nos termos da lei.
JOÃO BATISTA DE ARAUJO CAVALEIRO DE MACÊDO JUNIOR
Promotor de Justiça Titular do 2º Cargo da PJ de Breves,
Portaria MP/PGJ nº 6065/2015, de 29/10/2015

Protocolo: 485229
EXTRATO DA PORTARIA Nº 17/2019-8ª. PJ AGRÁRIA

A 8ª Promotora de Justiça Agrária da Região de Castanhal, com fundamen-
to no art. 54, VI e § 3º da Lei Complementar nº 057/06 e no Art. 4º, inc. VI 
da RESOLUÇÃO Nº 23 – CNMP, de 17/09/07, torna pública a Instauração do 
INQUÉRITO CIVIL SIMP Nº 005204-040/2019 que encontra-se a disposi-
ção na Promotoria Agrária de Castanhal, situada na Av. Maximino Porpino, 
1204, Bairro Centro, Castanhal – Pará, Fone (91) 3412-6100.
Portaria Nº: 17/2019-8ª. PJ AGRÁRIA
Polo Passivo: ELIOMAR FERREIRA DE ANDRADE / FAZENDA SANTA CRUZ
Assunto: A fi m de apurar possíveis atos de violência no campo na área da 
Fazenda Santa Cruz, localizada em São Domingos do Capim, por Eliomar 
Ferreira de Andrade em face do acampados.
ELIANE CRISTINA PINTO MOREIRA – Promotora de Justiça da I Região 
Agrária.

Protocolo: 485135

EXTRATO DA PORTARIA N° 001/2019-MP/1°PJDC
O 1° Promotor de Justiça de Defesa do Consumidor, com fundamento no 
art. 54, VI e § 3° da Lei Complementar n° 057/06 e no Art. 9°, da RE-
SOLUÇAO N° 174 - CNMP, de 04/07/2017, torna pública a instauração do 
Procedimento Administrativo n° 001/2019-MP/1°PJDC que se encontra à 
disposição na Promotoria de Justiça de Defesa do Consumidor, situada na 
Rua Ângelo Custódio, 36, Cidade Velha. CEP 66.023-090 - Belém - Pará - 
Telefone: (91) 4008-0413.
Portaria n° 001/2019-MP/1°PJDC
Requerido: Operadora Unimed de Belém Cooperativa de Trabalho Médico.
Assunto: Discutir o tratamento pelos planos de saúde em face dos porta-
dores de Transtorno do Espectro Autista (TEA).
César Bechara Nader Mattar Junior – Promotor de Justiça.

Protocolo: 485106


